SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS E ENGENHARIAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS FORENSES

CRONOGRAMA DE ENTREVISTAS DO PROCESSO SELETIVO DO CURSO
DE MESTRADO PROFISSIONAL EM CIÊNCIAS FORENSES

Edital Nº 02/2022 - PPGCF/UNIFESSPA

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Forenses (PPGCF) e sua
Comissão de Processo Seletivo 2022 da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará
(Unifesspa, Campus Marabá), no uso de suas atribuições administrativas e regimentais e
conforme calendário disposto no Edital nº 02/2022 - PPGCF/Unifesspa, tornam público
o cronograma de entrevistas dos candidatos aprovados na etapa de avaliação dos
projetos de pesquisa.

1. INFORMAÇÕES GERAIS

1.1. Os(as) candidatos(as) deverão apresentar na entrevista um documento oficial de
identificação.

1.2. Na entrevista o(a) candidato(a) será arguido sobre aspectos teóricos, conceituais e
metodológicos do seu projeto de Dissertação e sobre disponibilidade de tempo para o
curso, de acordo com o descrito no item 5.3.5 do Edital nº 02/2022 - PPGCF.

1.3. O candidato deve estar com áudio e vídeo abertos para ser visto e ouvido durante
toda entrevista, sendo a emissão da imagem e som do candidato durante a entrevista de
inteira responsabilidade do próprio candidato.

1.4. Esta etapa terá duração de 15 (quinze) a 20 (vinte) minutos, sendo que o período
das entrevistas pode ser alterado a critério da banca avaliadora.

1.5. O candidato deve ativar a conexão do seu dispositivo a uma rede de dados de
internet 10 (dez) minutos antes do início previsto para a sua entrevista, de forma a estar
pronto a se logar ao link da entrevista na data e horário indicados em tabelas no Anexo I
deste documento.

1.6. A entrevista será de forma eletrônica (gravada exclusivamente pela banca
examinadora) e o seu registro será arquivado e juntado à documentação de homologação
do processo seletivo.

2. DO CRONOGRAMA DE ENTREVISTAS

2.1. A relação de candidatos, com as respectivas datas de entrevista e links de acesso às
salas de videochamada, é apresentada em tabelas no Anexo I deste documento,
separadas por linhas de pesquisa do Programa:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS E ENGENHARIAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS FORENSES

● Linha de Pesquisa 1 - Análises de evidências em crimes ambientais.
● Linha de Pesquisa 2 - Análises física e química em evidências forenses.
● Linha de Pesquisa 3 - Análises periciais de infraestruturas e obras públicas.
● Linha de Pesquisa 4 - Exames pormenorizados e tratamento de dados em

evidências forenses digitais.

2.2. Cada candidato(a) deve acessar o link que lhe foi atribuído, preferencialmente, pelo
endereço de e-mail informado no momento da inscrição via SIGAA. No entanto, devido
a problemas de acesso ocasionados por eventuais incompatibilidades no endereço de
e-mail do(a) candidato(a) com o Google Meet, é aceitável que o(a) candidato(a) acesse o
link utilizando uma conta de email do Google (gmail) já existente em seu nome ou que
crie uma nova conta, também do Google e em seu nome, para ter acesso à sala da
entrevista.

Marabá/PA, 15 de novembro de 2022.

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Forenses

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS E ENGENHARIAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS FORENSES

ANEXO I - CRONOGRAMA DE ENTREVISTAS E LINKS DE ACESSO

Linha de Pesquisa 4 - Exames pormenorizados e tratamento de dados em
evidências forenses digitais.

Nº Inscrição Data e Horário Link

1 2867 16/11/2022 - 14:00 até 14:20 https://meet.google.com/tuq-vayk-qsj

2 2871 16/11/2022 - 14:25 até 14:45 https://meet.google.com/yhg-pdqx-ahm

3 2877 16/11/2022 - 14:50 até 15:10 https://meet.google.com/iph-ytue-djz

4 2881 16/11/2022 - 15:15 até 15:35 https://meet.google.com/mwy-tvmu-gpi

Linha de Pesquisa 3 - Análises periciais de infraestruturas e obras públicas.

Nº Inscrição Data e Horário Link

1 2848 16/11/2022 - 15:40 até 16:00 https://meet.google.com/mnn-cgpm-dsj

2 2856 16/11/2022 - 16:05 até 16:25 https://meet.google.com/djm-fhjt-zqq

3 2857 16/11/2022 - 16:30 até 16:50 https://meet.google.com/zme-cuvm-wyb

4 2859 16/11/2022 - 16:55 até 17:15 https://meet.google.com/zgv-vhjr-anx

5 2875 16/11/2022 - 17:20 até 17:40 https://meet.google.com/chq-cojz-msk

Linha de Pesquisa 1 - Análises de evidências em crimes ambientais.

Nº Inscrição Data e Horário Link

1 2855 17/11/2022 - 09:00 até 09:20 https://meet.google.com/kgm-xubv-ggf

Linha de Pesquisa 2 - Análises física e química em evidências forenses.

Nº Inscrição Data e Horário Link

1 2884 17/11/2022 - 09:30 até 09:50 https://meet.google.com/uoq-vpeg-ntt

2 2892 17/11/2022 - 10:00 até 10:20 https://meet.google.com/dym-unog-gjw

https://meet.google.com/tuq-vayk-qsj
https://meet.google.com/yhg-pdqx-ahm
https://meet.google.com/iph-ytue-djz
https://meet.google.com/mwy-tvmu-gpi
https://meet.google.com/mnn-cgpm-dsj
https://meet.google.com/djm-fhjt-zqq
https://meet.google.com/zme-cuvm-wyb
https://meet.google.com/zgv-vhjr-anx
https://meet.google.com/chq-cojz-msk
https://meet.google.com/kgm-xubv-ggf
https://meet.google.com/uoq-vpeg-ntt
https://meet.google.com/dym-unog-gjw